Pergunta n’

Questionamento

Resposta

Entendemos que ndo € obrigatério anexar a proposta conforme
modelo anexo Il no sistema na fase inicial tendo em vista que nesta
fase ndo pode identificar o licitante, informando apenas na descri¢ao
marca, modelo e demais exigéncias. A proposta (anexo IlI) serd
exigida somente do licitante vencedora apds a fase de lance. Favor
confirmar o entendimento. Caso seja obrigatorio o envio na fase inicial,
confirmar se a mesma podera ser identificada ou néo.

Entendimento correto ndo é necessdario anexar a proposta conforme modelo anexo Il na fase
inicial.

Cabe ao proponente arrematante apds a licitagcdo da elaboragdo da proposta ajustada e o
encaminhamento por email de toda a documentacao exigida no edital e seus anexos em um
prazo maximo de 03 (trés) dias Uteis apods a realizacdo do certame.

Pergunta n’

Questionamento

Resposta

E exigido no Item 10.1.2 e 10.2 do Anexo 1 - Termo de Referéncia a comprovacdo
do produto ofertado apresentar certificagdo emitida por instituicdo publica oficial
ou instituicdo credenciada como produtos sustentdveis ou de menor impacto
ambiental em relagdo aos seus similares.

Na possibilidade de fornecimento de materiais 100% importados entendemos que
esta exigéncia ndo é aplicdvel, nosso entendimento esta correto?

Entendimento correto. Ressaltamos, no entanto, conforme Item 10.3, que a Contratante
podera fazer diligencia para atestar o cumprimento deste ltem.

Pergunta n’

Questionamento

Resposta

Para exigéncia para comprovacao dos requisitos de habilitacéo esta
mencionado no Termo do Referéncia a necessidade de atendimento
as exigéncias do Capitulo IV do RILC da APPA. Solicitamos o envio
deste documento para analise.

Documento esta disponivel no site da APPA. (portal da transparéncia)

https://www.portosdoparana.pr.gov.br/sites/portos/arquivos_restritos/files/documento/202
1-05/regulamento_de_licitacoes_e_contratos_-portos_do_parana.pdf




